REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
NI-L—L‘i{LPI‘DL Tirang, mé &/ /2013
3
Lénda: Rekomandim pér Gazeta “Telegraf”, Tirané.
REKOMANDIM

Nr. 05 ,datégajaﬁ:)@z@;a

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e té dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve té punés t& zyrés s& Komisionerit pér mbrojtjien e
té dhénave personale”, pas shqyrtimit té relacionit t€ Drejtorisé s€ Inspektimit né ngarkim t€
kontrolluesit, Gazeta “Telegraf”, Tirané,

KONSTATOVA

ME daté 25/04/2013, nga grupi 1 inspektimit t&€ Zyrés s€ Komisionerit &shté pérfunduar
inspektimi administrativ prané kontrolluesit, Gazeta “Telegraf”, Tirané, me cilésiné ¢
kontrolluesit g& mbledh dhe pérpunon té dhéna personale né ushtrim t& géllimit dhe aktivitetit
té t1j, me objekt:

-Ligjshméria e pérpunimit té té dhénave personale gjaté ushtrimit té detyrave dhe
pérmbushjes sé tyre, si dhe verifikimi i pérputhshmérisé sé tij me Ligjin nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar, e konkretisht, neni 3,
paragrafi 24, dhe neni 6/1, germa “a”, né€ lidhje me:

- Pélgimin e shprehur t€ subjekteve té té dhénave.

Komisioneri Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, pasi shgyrioi procesverbalin e
inspektimit administrativ té& mbajtur me kété rast, si dhe provat e administruara véren se:

1-Kontrolluesi, Gazeta “Telegraf”, Tirané, nuk aplikon mekanizmin e “Pélgimit”, i cili
éshté njé kusht i domosdoshém né pérpunimin e té dhénave personale. Kjo bie ndesh me,
nenin 3, paragrafi 24, dhe neni 6/1, gérma “a”, t& ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.
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Ky mekanizém, pavarésisht veshtirésisé sé aplikimit té tij, sidomos né median e shkruar, té
paktén té aplikohet, né rastin e mbledhjes té té€ dhénave, kur kemi té b&jmé me té dhéna &
pacientéve, t& miturve, t&€ dhunuarve, déshmitaréve dhe bashképuntoréve t€ drejtésise, si dhe,
né rastin ¢ publikimit té fotove, por gjithashtu, duke mos harruar, t€ gjitha rastet e tjera té
parashikuara né nenin 7, t€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale™, i ndryshuar, si dhe me Udhezimin nr.9, daté 15/09/2010, “Pér rregullat
themelore né lidhje me mbrojtien e té dhénave personale, né median e shkruar vizive dhe
audiovizive” , dhe konkretisht Kreu VIII, “Pélgimi™, i cili shprehet:

“I-NE& pérgjithési, 1€ dhéna sensitive, dm.th., “té dhénat personale gé mund té shfagin
mendimet racore ose etnike, fetare, filozofike ose bindje té tjera, politike, anétarésimin né
parti, sindikatat, shogatat ape organizata fetare, si dhe ¢ dhénat e gjendjes shéndetésore
dhe jetés seksuale”, mund té pérpunohen nga gazetarét vetém kur kané marré pélgimin nga
subjektet, i cili mund te revokohet né ¢do ¢ast.

2- Kontrolluesi, Gazeta “Telegraf”, Tiran€, nuk ka t€ hartuar njé rregullore t€ shkruar pér
mbrojtjen e té dhénave personale, né zbatim té€ nenit 27/2 “c” té€ ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té€ dhénave personale™ : “udhézon operatoret pa pérjashtim pér
detyrimet ge kane ne pérputhje me keté ligi dhe rregulloret e brendshme pér mbrajijen e te
dhénave, pérfshire dhe rregullat pér siguriné e te dhénave ",

Parimi i punés sé€ kontrolluesit Gazeta “Telegraf”, Tirané, mbéshtetet né Ligjin nr.8239, daté
03.09.1997, ligj i cili ka né formulimin ¢ tij vetém dy nene, té cilat legjitimojné lirine e tij.

Pavarésisht kétij fakti se, liria e shtypit konsiderohet si thelbésore né njé€ shoqéri té liré dhe
demokratike, se liria e informacionit bazohet né liriné e manifestimit t& mendimit, né liriné e
komunikimit, kjo s'do té thoté té€ konsiderohet ¢ t€ trajtohet si njé interes mbizotérues 1
gazetarit.

Transparenca nuk mund té€ shuajé (fshijé€) nevojén pér intimitet dhe mbi t€ gjitha té drejtén e
ndértimit lirisht té sferés private t& gjithsecilit pér zhvillimin lirisht t€ personalitetit si dhe té
respektimit té€ dinjitetit. Karta Evropiane e té€ drejtave t€ njeriut hapet pikérisht me vlerésimin
mé solemn “Dinjiteti njerézor éshté 1 padhunueshém, ai duhet té jeté 1 respektuar dhe 1
mbrojtur™.

Né kété kuptim, kushdo qé€ pérpunon té dhéna personale vetém pér géllime gazetarie,
literature ose artistike, do té ndeshet né radhé té paré me té€ drejtén e individit, subjekt 1 kétyre
té dhénave personale, pér t'i mbrojtur ato.

Ruajtja e konfidencialitetit (fshehtési, aférsi, familjaritet, besim) si njé e drejté themelore e
individit pér mbrojtjen e t€ dhénave té tij, nuk duhet té dalé si njé pengesé e dorés sé€ dyté,
ndaj L€ drejtés s€ liris€ sé shprehjes s€ gazetarit apo ¢do subjekti tjetér té parashikuar sipas
kétij neni. Eshté e vérteté se liria e shprehjes nuk i nénshtrohet censurés paraprake, por kjo
censuré nuk ka t€ béjé me mospasjen e té drejtés s€ individit pér t&€ mbrojtur t€ dhénat e tij
personale. Duhet pasur parasysh qé e drejta e jetés private t€ pérshtatet me rregullat gé
rregullojné liring e t& shprehurit.
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NE bazé t&€ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” , i
ndryshuar Neni 2 Parim i pérgjithshém * Pérpunimi i ligishém i té dhénave personale béhet
duke respektuar dhe sarantuar 1€ drejtat dhe livitd themelore 1€ njeriut dhe, né veganti, i€ dreftén
¢ rugftjes sé jetés private '

Nem 9, (Pérpunimi i té dhénave personale dhe liria e shprefhjes), 1 Direktivés 95/46 té
Parlamentit Europian dhe Késhillit, daté 24 tetor 1995, “Pér mbrojtjen e individéve né lidhje
me pérpunimin e té dhénave personale si edhe 1&vizjen e liré té kétyre t&€ dhénave”, shprehet:

“Shtetet Anétare parashikojné pérjashiime ose derogime ndaj dispozitave té kétij Kapitulli,
Kapitullit IV dhe Kapitullit VI, pér pér punimin e 1€ dhénave personale gé kryhet krejtésisht
pér géllime gazetarie ose pér géllime t ¢ lirisé sé shprehjes letrare dhe artistike, vetém
atéheré kur kéto pérpunime jané té nevajshme pér (€ pérputhur i€ dreftén pér jetén private me
dispozitat gé rregullajné liring e shprehjes.”

Nése do té duhet t€ arrihet “pérputhshméria e sé€ drejtés pér jetén private, me t€ drejtén e
shiypit pér t€ qéné 1 liré"”, atéhere ky harmonizim t& drejtash, realizohet ligjérisht, dhe duke
respektuar dinjitetin e paléve, népérmjet mekanizmit t€ “Pélqimit".

Né kéto kushte, éshté detyrim ligjor pérmbushja e detyrimeve gé rjedhin nga ligji nr.9887,
daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale™ i ndryshuar, dhe aktet e ti
nénligjore.

Nisur sa mé sipér né zbatim té€ neneve 29, 30 dhe 32 té& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

REKOMA NDOJ

1-Kontrolluesi, Gazeta “Telegraf™, Tirané, né zbatim t& nenit 27/2 “¢” dhe nenit 28 t& ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, té hartojé rregullore té
brendshme pér mbrojtjen e té dhénave personale, ku t€ pérfshihet si masé emergjente pér
siguriné e té dhénave personale té subjekteve, objekt té lajmit, konfidencialiteti, si dhe
“Pé&lgimi i shprehur™ i kétyre subjekteve.

Pér hartimin e kétij akti, Zyra e Komisionerit ofron asistencén e saj.

3-Kontrolluesi, Gazeta “Telegraf”, Tirané, né zbatim té neneve, neni 3, paragrafi 24, 6,
paragrafi 1. gérma “a”, dhe nenit 7, paragrafi 2, gérma *“a”, té Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe né pérputhje me Udhezimin nr.9,
daté 15/09/2010, “Pér rregullat themelore né lidhje me mbrojijen e té dhénave personale, né
median e shkruar vizive dhe audiovizive™ , paragrafi 1 dhe 2 té tij, té konkretizojé né
praktikat ¢ veta t€ punés, dhe mekanizmin e “Pé&lqimit™.

4- Kryerja e kétij detyrimi té rénd&sishém qé ju ngarkon ligji, t& kryhet brenda njé afati kohor
prej 45 ditésh. Me plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim prané Komisionierit
pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;
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5- Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushjeje té kétij detyrimi, Komisioneri vepron
sipas nemit 30, pika 2, t€ ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “ Pér mbrojtjen ¢ té dhénave
personale : "Komisioneri né rast shkeljesh serioze té pérséritura ose té géllimshme té ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura té moszbatimit té
rekomandimeve € tif, vepron sipas nenit 39 (& kétij ligii dhe e denoncon publikisht ose e
raporton céshifen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave .

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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